
 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

Determina n. 192/2022 
 

Roma, 24 novembre 2022 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 

ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO (ODA), AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT A) DEL D.L. 76/2020 E 

SS.MM.II., DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO LAVORI ELETTRICI E DI RETE NELLA STANZA 111 E 

LA MESSA IN SICUREZZA DEI FILI ELETTRICI NEI BAGNI DELLA SEDE DEL CREF - C.I.G.  Z7F3894950 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTA la legge 15 marzo 1999, n. 62 di trasformazione dell’Istituto di Fisica in Via Panisperna in Museo 

storico della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi” (nel seguito CREF);  

VISTO il decreto 5 gennaio 2000, n. 59 di adozione del Regolamento interministeriale recante istituzione del 

Museo della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi”, ed in particolare l'art. 8 e l'art. 13;  

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 

della legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo statuto del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con le delibere n. 45(20) del 29 luglio 

2020, n. 77 del 29 ottobre 2020, n.106 del 18 dicembre 2020 e n. 66(22) del 27 maggio 2022, in vigore dal 28 

agosto 2022; 

CONSIDERATA la recente ridistribuzione degli studi degli studiosi del CREF, con conseguente 

spostamento del personale e degli arredi; 

VISTA la proposta di acquisto prot. 2231 del 02 novembre 2022, e relativa piantina allegata, con la quale si 

chiede l’espletamento di lavori nella stanza 111 in quanto l’attuale impianto elettrico e di rete non è adatto alla 

nuova disposizione del personale e degli arredi; 

RILEVATA la necessità di predisporre l’impianto elettrico e di rete e, quindi, realizzare nuovi ed ulteriori 

punti presa; 

RILEVATA inoltre l’esigenza di mettere in sicurezza i fili elettrici scoperti presenti nei bagni della sede con 

apposite scatole esterne e tappi copri foro; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 36, comma 2, 

lett. a), ai sensi del quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 

56 con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 1, comma 1, ai sensi del quale, in deroga all’art. 36, 

comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 

del D.L. n. 76/2020, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023, come da modifica di cui all’art. 51 del D.L. 77/2021; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016, modificato dall'art. 22 del D.Lgs. 

56/2017, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTA l’offerta presenta dalla Stegam Srl, prot. 2420 del 21 novembre 2022, con la quale la stessa si rende 

disponibile a fornire quanti richiesto a fronte di un corrispettivo pari, complessivamente, ad euro 2.563,09 + 

iva; 

VALUTATA l’offerta del predetto operatore economico come corrispondente a quanto necessario per il 

corretto funzionamento delle attività dell’Ente, nonché congrua rispetto ai prezzi del mercato; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento, alla Stegam Srl, del contratto avente ad oggetto il 

lavoro di realizzazione delle prese elettriche e di rete nella stanza 111, come da richiesta di acquisto;  

RITENUTO OPPORTUNO procedere anche alla messa in sicurezza i fili elettrici scoperti presenti nei 

bagni della Sede con apposite scatole esterne e tappi copri foro; 

ACCERTATO il rispetto del principio di rotazione in quanto l’odierno operatore economico non è stato 

mai precedentemente interpellato; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la spesa di cui trattasi; 

CONSIDERATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità cui 

l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura; 

CONSIDERATI, altresì, i principi di libera concorrenza, di non discriminazione, di trasparenza e pubblicità; 

VISTO il codice identificativo di gara (CIG) n. Z7F3894950 relativo all’affidamento in esame; 

 

per le motivazioni descritte in premessa, 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse sono qui integralmente richiamate; 

2. di procedere, per le ragioni espresse in premessa e che qui si approvano, a contrarre ai sensi dell’art. 

32 del D.Lgs. 50/2016 e affidare, contestualmente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

76/2020 e ss.mm.ii. all’operatore economico Stegam Srl, in persona del suo rappresentante legale, 

con sede in Roma, via Eleonora d’Arborea, n. 16, 00162, p.iva 09935421009, il contratto avente ad 

oggetto lavori di realizzazione dell’impianto elettrico e di rete esterno nella stanza 111 e la messa in 

sicurezza fili elettrici scoperti bagni con apposite scatole esterne e tappi copri foro come da offerta 

ricevuta prot. CREF n. 0002420(22) del 21/11/2022; 

3. l’acquisto sarà perfezionato attraverso lo scambio di lettere commerciali via PEC; 

4. il corrispettivo onnicomprensivo per il servizio in oggetto è di € 2.563,09 (euro 

duemilacinquecentosessantatre/09) IVA esclusa; ; 

5. l’avvio immediato della verifica del possesso, in capo all’operatore economico, dei requisiti previsti 

dalla normativa vigente; 

6. di autorizzare il pagamento e procedere allo stesso entro 30 gg dalla presentazione della fattura; 

7. il R.U.P. è il dott. Alessandro Orlandi.  

 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., sul sito istituzionale del 

CREF, nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Alessandro Sbrana 


		2022-11-24T16:20:08+0100
	Alessandro Sbrana




